Решение от 23.11.2023 № 216 1

О внесении изменений в решение Собрания депутатов Озерского

городского округа от 28.12.2021 № 207 «О Положение о муниципальном

контроле в сфере благоустройства на территории Озерского городского

округа Челябинской области»

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом Озерского городского округа, Собрание депутатов Озерского

городского округа

РЕШАЕТ:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере

благоустройства на территории Озерского городского округа Челябинской

области, утвержденное решением Собрания депутатов Озерского городского

округа от 28.12.2021 № 207 (от 30.03.2023 № 47, от 21.09.2023 № 156),

следующие изменения:

1) пункт 10 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«10. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии

решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного мероприятия

применяются индикаторы риска нарушений обязательных требований.

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований

установлен приложением 1 к настоящему Положению».

2) пункт 40 раздела 8 изложить в следующей редакции:

«40. Перечень индикативных показателей для муниципального контроля

в сфере благоустройства установлен приложением 2 к настоящему

Положению».

3) дополнить приложением 1, согласно приложению к настоящему

решению.

4) приложение к Положению считать приложением 2.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Озерский вестник» и

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского

городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Собрания депутатов

Озерского городского округа        С.Н. Гергенрейдер

Решение от 23.11.2023 № 216 2

Глава

Озерского городского округа                                                          Е.Ю. Щербаков

 Приложение

к решению Собрания депутатов

Озерского городского округа

 от 23.11.2023 № 216

 Приложение 1

к Положению о муниципальном

контроле в сфере благоустройства

на территории Озерского

городского округа Челябинской

области

ПЕРЕЧЕНЬ

индикаторов риска нарушения обязательных требований при

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на

территории Озерского городского округа

При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства

на территории Озерского городского округа устанавливаются следующие

индикаторы риска нарушения обязательных требований:

1. Поступление в орган муниципального контроля обращений

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан

(поступивших способом, позволяющим установить личность обратившегося

гражданина) в сфере благоустройства территории, информации от органов

государственной власти, органов местного самоуправления, из средств

массовой информации сведений о действиях (бездействии), которые могут

свидетельствовать о наличии нарушения Правил благоустройства на

территории Озерского городского округа, утвержденных решением Собрания

депутатов Озерского городского округа от 08.09.2020 № 127, в том числе к:

уборке и содержанию земель или земельных участков Озерского

городского округа;

внешнему виду фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений,

сооружений;

уборке и содержанию мест производства земляных работ, строительных,

работ по ремонту инженерных сетей и коммуникаций, в том числе по

восстановлению элементов благоустройства после проведения земляных работ;

уборке и содержанию зеленых насаждений;

обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной,

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.

2. Поступление в орган муниципального контроля обращений

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан

(поступивших способом, позволяющим установить личность обратившегося

гражданина) в сфере благоустройства территории, информации от органов

государственной власти, органов местного самоуправления, из средств

Решение от 23.11.2023 № 216 4

массовой информации о фактах нарушения обязательных требований

законодательства, послуживших основанием для проведения внепланового

контрольного (надзорного) мероприятия в соответствии с частью 12 статьи 66

Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле Российской Федерации», в

случае если в течение года до поступления данного обращения, информации

контролируемому лицу Контрольным органом объявлялись предостережения о

недопустимости нарушения аналогичных обязательных требований.

Наличие данного индикатора свидетельствует о непосредственной угрозе

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и является

основанием для проведения внепланового контрольного (надзорного)

мероприятия незамедлительно в соответствии с частью 12 статьи 66

Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле Российской Федерации».

3. Двукратный и более рост количества обращений за единицу времени

(месяц, шесть месяцев, двенадцать месяцев) в сравнении с предшествующим

аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего

календарного года, поступивших в орган муниципального контроля обращений

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере

благоустройства территории, информации от органов государственной власти,

органов местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах

нарушений обязательных требований.

4. Отсутствие у органа муниципального контроля информации об

исполнении в установленный срок предписания об устранении выявленных

нарушений обязательных требований, выданного по итогам контрольного

мероприятия.